2. KUR’AN-I KERİM VE HADİSLERDE KÂBE

Kur’an ayetlerinde, insanlar için yeryüzünde kurulan ilk mabedin Kâbe olduğu
belirtilmektedir; bununla birlikte Kâbe’nin tarihi, Hz. İbrahim’den itibaren anlatılmaya
başlanmaktadır. İbn Abbâs (ö. 68/688) tarafından uzunca nakledilen bir rivâyet de Kâbe’nin Hz.
İbrahim tarafından inşa edilişini anlatmaktadır. Buna göre; küçük bir bebek iken oğlu Hz. İsmail’i
ve eşi Hz. Hacer’i Mekke’ye bırakıp tebliğ amacıyla Filistin bölgesine giden Hz. İbrahim uzun
yıllar sonra gelmiş ve evli genç bir delikanlı olan oğluna Allah Teâlâ’nın emrini bildirdikten sonra

İbrahim tarafından
inşa edilen asli şeklinden biraz farklı idi. Hz. Peygamber, Kâbe’yi orijinal şekline göre yeniden
inşa etmeyi hep istemiş; ancak insanların yeni Müslüman olmaları sebebiyle ortamın buna hazır
olmaması onun bu düşüncesini pratiğe geçirmesine engel olmuştur. Bu hususu Hz. Âişe’ye (ö.
58/678) hitaben söylediği sözde kendisi şu şekilde ortaya koymuştur: “Eğer kavmin küfürden
henüz yeni kurtulmuş olmasaydı, Kâbe’yi yıkar, onu İbrahim’in yaptığı temeller üzerine tekrar
inşa ederdim. Çünkü Kureyşliler, Kâbe’yi inşa ettikleri zaman onu biraz kısalttılar ve bir kapısını
kaldırdılar.”36 Müslim’in naklettiği şu rivayet ise konuyu daha detaylı şekilde ortaya
koymaktadır:

Süleyman
tarafından inşa edildiği bilgisiyle birlikte düşünüldüğünde bu sorun rahat bir şekilde fark
edilmektedir. Çünkü iki peygamber arasında kırk değil, bin yıldan fazla bir zaman
bulunmaktadır.

Bu konu, İslâm âlimleri tarafından da ele alınmış ve çoğu âlim, farklı bir yorum üzerinde
benzer ifadeler kullanmışlardır. İbn Hişâm’ın (ö. 218/833), et-Tîcân adlı kitabında zikrettiğine
göre; Hz. Âdem Kâbe’yi inşa ettiği zaman Allah Teâlâ ona Beytü’l-Makdis’e kadar yürümesini ve
onu inşa etmesini emretmiş, o da onu inşa etmiş ve içinde ibadet etmiştir.39 İbn Hibbân (ö.
354/965)40 ve Kurtubî (ö. 671/1273)41 hadisin, Hz. İbrahim ve Hz. Süleyman’ın iki mescidi ilk
defa yaptıklarına delâlet etmediğini, aksine onların önceden inşa edilip yıkılan mescitleri tekrar
inşa ettiklerini ifade ettiğini söylemektedirler. İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) de benzer
bir yaklaşımla konuyu şu şekilde açıklamaktadır: “Bu hadiste bir işkâl bulunmaktadır. Nitekim
Kâbe Hz. İbrahim tarafından, Mescid-i Aksâ ise Hz. Süleyman tarafından inşa edilmiştir. İkisinin
arasında ise bin yıldan fazla bir zaman vardır.” sözünü söylemek, kişinin bilgisizliğinden
kaynaklanmaktadır.

• Abdullah b. Zübeyr tarafından inşası.
• Haccâc tarafından inşası.
• Osmanlı padişahları tarafından onarımı.

Kâbe’nin tarihçesi hakkında en eskiye giden rivayetler, onun, insanlığın yaratılışından
önce var olduğunu ifade etmektedir. Bu noktada tâbiînden Mücahit’ten (ö. 103/721) rivayet
edilen bilgiye göre: “Yüce Allah yeryüzünde her şeyden önce bu Beyt’i yarattı.”43 Bu bilgiye biraz

39 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik İbn Hişâm, et-Tîcân fî mülûk-i Himyer (San’a: Merkezü’d-Dirâse ve’l-
Ebhâsü’l-Yemeniyye, 1347), 22.

40 Muhammed b. Hibbân b. Ahmed b. Hibbân b. Muâz b.

daha detay kazandıran bir başka rivayete göre ise; “Yüce Allah gökleri ve yeri yaratmadan kırk
sene evvel Kâbe, su üzerinde bir köpük hâlinde bulunuyordu. İşte yeryüzü o köpükten
döşenmiştir.”44 İbn İshâk’ın (ö. 151/768) Sîret’inde ise Kâbe’nin, dünya yaratılmadan iki bin sene
evvel yaratıldığı ve daha sonra dünyanın ondan yayılıp döşendiği rivayeti zikredilmektedir.45

Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) oğlu Ali b. Hüseyin’e (ö. 94/712) atfedilen bir rivayete göre
ise Kâbe ilk defa melekler tarafından inşa edilmiştir. Nitekim bu hususta kendisine yöneltilen bir
soruya o şu şekilde cevap vermiştir:

“Yüce Allah meleklere ‘Ben yeryüzünde bir halife yaratacağım’ dediği zaman melekler:
‘Ey Rabbimiz!

Kureyş onu inşa ettiği zaman 9 ziraʻ daha yükseltti
ve 18 ziraʻ oldu. Kapısını yerden yükseltti ve bu sebeple ancak merdiven ile çıkılabiliyordu.62

Hz. Ömer’in (ö. 23/644) halifeliği zamanında artan nüfus sebebiyle Mescid-i Haram,
cemaati almayacak duruma gelince o, etraftaki evleri istimlak ederek yıktırdı ve Mescid’e ilave
yaptı.63

Muâviye b. Ebû Süfyân’ın (ö. 60/680) vefatının ardından Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692),
Yezîd b. Muâviye’nin (ö. 64/683) halifeliğini tanımamış ve Mekke’de kendi halifeliğini ilan
etmişti. Yezîd b. Muâviye’nin yönetimi zamanında Abdullah b. Zübeyr’in Mekke’de kuşatılması
sırasında 3 Rebîülevvel 64/684 senesinde önce Husayn b. Nümeyr (ö. 67/686) komutasındaki
ordu tarafından atılan mancınıklarla hasar görmüş ardından da çadırlarda yanan ateşlerden
birinin sıçraması sonusu Kâbe’nin ahşap kısmı tutuşup yanmıştı. Bu yangından sonra Kâbe’nin
binası zayıfladı.64

Abdullah b. Zübeyr, Kâbe’nin tamir edilmesi ya da temelden yeniden yapılması
konusunda istişare etti. Bu sırada Abdullah b. Abbâs onun tamir edilmesini istedi. Gerekçe olarak
da ondan sonra Kâbe’yi yıkacak kişilerin çıkmasından ve böylece insanların ona karşı saygı
hislerinin zayıflamasından endişe ettiğini söyledi. Fakat Abdullah b. Zübeyr, Kâbe’yi yıkıp
yukarıda zikrettiğimiz hadiste Hz. Peygamber’in Hz. Âişe’ye anlattığı üzere Hz. İbrahim’in yaptığı
şekilde yapmak istiyordu. Bu sebeple o, Kâbe’yi temeline kadar yıkıp bu şekilde inşa etti. İbnü’z-
Zübeyr Kâbe’yi inşa ettiği zaman 9 ziraʻ daha artırdı ve böylece onun yüksekliği 27 ziraʻ oldu.65

74/694 senesinde Abdullah b. Zübeyr’in öldürülüp Haccâc’ın (ö. 95/714) Mekke’ye
girmesinin ardından Haccâc, Abdulmelik b. Mervân’dan (ö. 86/705) izin isteyerek Kâbe’yi
câhiliye döneminde yapıldığı şekiliyle yeniden inşa etmek istediğini söyledi. O da izin verdi ve bu
şekilde yapıldı. İbnü’z-Zübeyr’in Kâbe’ye yaptırdığı kapının boyu 11 arşındı. Haccâc, Mekke’ye
vali tayin edildiği zaman kapıyı 4 arşın bir karış kısalttı ve 6 arşın bir karışa indirmiş oldu.66

Emevîler’i yıkarak iktidara gelen Abbâsîler zamanında Ebû Caʻfer Mansûr (ö. 158/775)
ve Mehdî-Billâh (ö. 169/785) tarafından da Kâbe’de tamirat yapıldı.67 Emevî idaresinin, Abdullah
b. Zübeyr’e duyduğu siyasî karşıtlığı Kâbe’nin mimarisine yansıtma yönünde yaptığı hatayı Ebû
Caʻfer Mansûr da tekrar etmek üzereydi. O da Emevî aleyhtarlığının etkisiyle, halife olduğu
zaman Kâbe’yi tekrar yıkıp Abdullah b. Zübeyr’in yaptığı şekilde yapmak istedi. Ancak bu
konuyu istişare ettiği zaman Mâlik b. Enes (ö. 179/795), bu işten vazgeçmesini, kendisinden
sonra da yöneticilerin aksini yapmak isteyebileceğini ve Kâbe’nin oyuncağa dönüşmesinden,
insanların kalbindeki heybetinin gideceğinden korktuğunu söyleyince vazgeçti.68

Osmanlı İmparatorluğu zamanında Osmanlı padişahlarının da Kâbe’nin onarımı ve diğer
hizmetlerinde payları olmuştur. Zira 16. yüzyıl sonlarına doğru Kâbe’nin kuzeybatı tarafındaki
duvarında tehlikeli boyutlarda çatlamalar oldu. Ancak İstanbul’daki âlimler Kâbe’nin yıkılıp
yeniden yapılmasının câiz olmadığı yönünde karar belirttiler. Bunun üzerine I. Ahmed (ö.
1026/1617), baş mimar olan Mehmed Ağa’dan Kâbe’nin yıkılma riskine karşı tedbir alınmasını
istedi ve hazineden de ihtiyaç duyulan tahsisatı yaptı. IV. Murad (ö. 1049/1640) zamanında da
Mekke’de yaşanan şiddetli fırtına ve sel baskınının ardından, durum İstanbul’a iletilmiş, bunun

62 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, 1/198; İbn Seyyidünnâs, Uyûnü’l-eser, 1/67.
63 Ezrakî, Ahbâru Mekke, 2/69; İbnü’z-Ziyâ, Tarihu Mekketi’l-mükerreme, 150.
64 Halife b.

Hacerülesved, İslâm
toplumunda her zaman değerli görülmüş ve bazı kesimler, bu durumdan istifade etme yoluna
gitmiştir. Bu bağlamda Abbâsiler zamanında Karmatîler79 tarafından Hacerülesved’in Kâbe’den
uzaklaştırıldığına da tanık olunmuştur.

Kaynaklarda zikredildiğine göre; Abbâsî Halifesi Muktedir-Billâh (ö. 320/932)
zamanında Karmatîler, 317/929 yılında Mekke ve Medine’ye saldırdıktan sonra hac mevsiminde
Mekke’ye girmiş ve büyük bir katliam yaparak çok sayıda hacıyı öldürmüş, cesetlerini Zemzem
Kuyusuna atmıştır. Bu esnada Abdullah Ebû Tâhir el-Karmatî, Hacerülesved’i yerinden almış ve
Kâbe’nin örtüsünü çıkararak Katîf’e götürmüştür. 339/950 yılında Fâtımîlerin Mısır
yöneticisinin aracılığıyla iade edilinceye kadar orada kalmıştır.80

5. KÂBE’DEKİ SEMBOLLER ÜZERİNE BAZI MÜLAHAZALAR

Dinlerin, temel ilkelerini yansıtan sembolleri vardır. İslâm dininin temel ilkeleri ise
tevhid ve ibadettir. Kâbe, bu temel ilkelerin sembollerini ihtiva etmektedir.